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Unidades asistenciales con 
Líneas de producción definida 

H. De Día Médico 23 69,7% 

ESCP 10 30,3% 

H. domicilio 2 6,06% 

ESCP/H. domicilio 10 30,3% 

Apoyo SSQQ 23 69,7% 



Unidades asistenciales específicas 

U. Diabetes 5 15,15% 

U. HTA 8 24,24% 

U. FRV 11 33,33% 

U. E. Infecciosas 13 39,39% 

U. EAS 14 42,42% 

Otras 5 15,15% 



Camas hospitalarias 

Tasa media % 

MI/ 10.000 
habitantes 

4,09 3,93 en 2008 

% MI / Total 
Hospital 

26,04% 23,72 en 2008 

% MI / Total esp. 
médicas 

68,29% 67,59 en 2008 



Ingresos MI 
Media Comparativo 2008 

Ingresos 3.268 3.252  

Ingresos/1.000 
habitantes 

16,17 16,21 

Programados AP Nº Unidades MI % 

Nunca 8 24,24 

Casi nunca 4 12,12 

A veces 9 27,27 

Casi siempre 1 3,03 

Siempre 1 3,03 

NC 10 30,30 



Altas MI 
Media Comparativo 2008 

Altas 2.806 2.598 

Altas/1.000 
habitantes 

14,01 13,64 

Comparativo 2008 

EM 10,14 10,67 

I. casuístico 1,97 2,26 

Puntos GRD  5.428 5.869 

P. GRD/1.000 hab. 26,79 29,91 



GRDs Nivel 1 

GRDs más frecuentes - Nivel 1 Tipo GRD Peso Altas Estancia Media 

541 - NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & ASMA 
CON CC MAYO 

M 2,228 2.936 10,69 

544 - ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR M 3,301 2.451 9,89 

127 - INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK M 1,300 2.204 8,15 

584 - SEPTICEMIA CON CC MAYOR M 4,163 1.132 12,16 

087 - EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA M 1,416 875 8,94 

089 - NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC M 1,186 695 8,95 

533 - OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & CEFALEA CON CC 
MAYOR 

M 4,160 615 17,11 

101 - OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC M 0,999 597 8,34 

552 - TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO ESOF., GASTROENT. & ULC.NO COMPL. CON CC 
MAYOR 

M 3,061 583 13,02 

569 - TRAST. DE RIÑON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA RENAL CON CC 
MAYOR 

M 1,749 519 10,93 



GRDs Nivel 2 

GRDs más frecuentes - Nivel 2 Tipo GRD Peso Altas Estancia Media 

544 - ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR M 3,301 2.076 11,56 

127 - INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK M 1,300 1.675 8,9 

541 - NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & ASMA 
CON CC MAYO 

M 2,228 1.622 10,94 

584 - SEPTICEMIA CON CC MAYOR M 4,163 1.252 11,77 

014 - ICTUS CON INFARTO M 1,675 694 8,27 

533 - OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & CEFALEA CON CC 
MAYOR 

M 4,160 544 15,04 

543 - TRAST.CIRCULATORIOS EXCEPTO IAM, ENDOCARDITIS, ICC & ARRITMIA CON CC 
MAYOR 

M 2,051 527 12,1 

087 - EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA M 1,416 472 9,03 

901 - SEPTICIEMIA SIN VENT. MEC. +96 HORAS HORAS EDAD >17 M 1,686 430 9,73 

552 - TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO ESOF., GASTROENT. & ULC.NO COMPL. CON CC 
MAYOR 

M 3,061 428 14,93 



GRDs Nivel 3 

GRDs más frecuentes - Nivel 3 Tipo GRD Peso Altas Estancia Media 

541 - NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & 
ASMA CON CC MAYO 

M 2,228 1.400 9,65 

127 - INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK M 1,300 998 7,53 

087 - EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA M 1,416 750 7,92 

014 - ICTUS CON INFARTO M 1,675 747 8,11 

544 - ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR M 3,301 707 9,04 

204 - TRASTORNOS DE PANCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA M 0,918 424 8,05 

088 - ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA M 1,061 422 7,09 

089 - NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC M 1,186 390 8,08 

140 - ANGINA DE PECHO M 0,711 357 5,89 

122 - TRAST.CIRCULATORIOS CON IAM SIN COMPL. MAYORES ALTA CON VIDA M 1,635 322 5,18 



GRDs Nivel 4 

GRDs más frecuentes - Nivel 4 Tipo GRD Peso Altas Estancia Media 

541 - NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & ASMA 
CON CC MAYO 

M 2,228 2.182 10,41 

544 - ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR M 3,301 1.196 10,1 

014 - ICTUS CON INFARTO M 1,675 1.030 8,25 

127 - INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK M 1,300 827 8,6 

087 - EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA M 1,416 650 8,13 

204 - TRASTORNOS DE PANCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA M 0,918 624 8,26 

533 - OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & CEFALEA CON CC 
MAYOR 

M 4,160 491 12,31 

089 - NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC M 1,186 482 7,97 

557 - TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y DE PANCREAS CON CC MAYOR M 3,856 444 14,06 

140 - ANGINA DE PECHO M 0,711 395 6,59 



GRDs Total 

GRDs más frecuentes  Total Tipo GRD Peso Altas 

541 - NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYO M 2,228 8.140 

544 - ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR M 3,301 6.430 

127 - INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK M 1,300 5.704 

087 - EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA M 1,416 2.747 

014 - ICTUS CON INFARTO M 1,675 2.471 

584 - SEPTICEMIA CON CC MAYOR M 4,163 2.384 

089 - NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC M 1,186 1.567 

533 - OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & CEFALEA CON CC MAYOR M 4,160 1.650 



Altas MI 
Media Comparativo 2008 

Altas 2.806 2.598 

Altas/1.000 
habitantes 

14,01 13,64 

Comparativo 2008 

EM 10,14 10,67 

I. casuístico 1,97 2,26 

Puntos GRD  5.428 5.869 

P. GRD/1.000 hab. 26,79 29,91 



Consultas MI 
Media Comparativo 2008 

Consultas N 6.891 7.175 

N /1.000 hab 44,05 48,48 

R/N 2,34 

Hospital de Día Media Comparativo 2008 

Procesos 1.303 1.154 

N/1.000 hab 10,68 9,92 

Puntos GRD  1.036 899 

P. GRD/1.000 hab. 7,97 7,68 



Ingresos desde Urgencias 

Quién ingresa? Unidades % 

MI 14 42,42 

Urgencias 9 27,27 

Ambos 1 3,03 

NC 9 27,27 

% Urgencias 
ingresadas 

9% 



Apoyo SSQQ 

Unidades % 

Nivel 1 5 62,5 

Nivel 2 3 37,5 

Nivel 3 3 50 

Nivel 4 6 54,5 

Total 17 51,5 



CA con AP 

Unidades % 

Nivel 1 5 62,5 

Nivel 2 3 37,5 

Nivel 3 4 66,6 

Nivel 4 5 45,45 

Total 17 51,5 



Docencia e Investigación 

Unidades % 

Acreditación EIR MI 23 63,63 

Sesiones Clínicas Unidades % 

Nivel 1 7 87,5 

Nivel 2 6 75 

Nivel 3 5 83,33 

Nivel 4 8 72,72 



Docencia e Investigación 

Artículos científicos Unidades % 

Nivel 1 7 87,5 

Nivel 2 3 37,5 

Nivel 3 3 50 

Nivel 4 6 54,54 

P. Investigación Media % 

Nivel 1 4,14 62,5 

Nivel 2 1 37,5 

Nivel 3 0,33 66,6 

Nivel 4 0,71 45,45 



Tasa Internistas / 100.000 habitantes 

Población Andalucía 2012      8.050.257 habitantes 

N de MI 

Nivel 1 189 

Nivel 2 138 

Nivel 3 67 

Nivel 4 104 

Total 498 

Tasa Internistas por 100.000 habitantes 
 

6,18 


